

SOCIETA' COOP.SOCIALE CHILDREN E FAMILY SIZE ETS

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	REGGIO CALABRIA VIA ARCHIMEDE 9
Codice Fiscale	03134420805
Numero Rea	RC 211850
P.I.	03134420805
Capitale Sociale Euro	4.500
Forma giuridica	COOPERATIVA SOCIALE
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C133943

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	264.452	67.631
II - Immobilizzazioni materiali	412.780	248.515
Totale immobilizzazioni (B)	677.232	316.146
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	74.242	134.235
Totale crediti	74.242	134.235
IV - Disponibilità liquide	65.823	139.934
Totale attivo circolante (C)	140.065	274.169
D) Ratei e risconti	70.000	30.000
Totale attivo	887.297	620.315
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.500	1.500
IV - Riserva legale	118.137	114.913
V - Riserve statutarie	72.262	65.062
VI - Altre riserve	322	338
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	8.039	10.746
Totale patrimonio netto	203.260	192.559
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	39.796	26.036
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	181.818	86.944
esigibili oltre l'esercizio successivo	331.644	231.076
Totale debiti	513.462	318.020
E) Ratei e risconti	130.779	83.700
Totale passivo	887.297	620.315

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	610.970	418.029
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	151.086	88.264
altri	8.963	33.698
Totale altri ricavi e proventi	160.049	121.962
Totale valore della produzione	771.019	539.991
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	56.724	47.934
7) per servizi	79.668	126.521
8) per godimento di beni di terzi	67.748	58.800
9) per il personale		
a) salari e stipendi	356.070	150.888
b) oneri sociali	67.068	39.122
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	22.189	15.514
c) trattamento di fine rapporto	22.189	15.514
Totale costi per il personale	445.327	205.524
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.672	18.431
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	417	634
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.255	17.797
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.672	18.431
14) oneri diversi di gestione	81.545	65.539
Totale costi della produzione	743.684	522.749
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	27.335	17.242
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	8.352	3.100
Totale interessi e altri oneri finanziari	8.352	3.100
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.352)	(3.100)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	18.983	14.142
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.944	3.396
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.944	3.396
21) Utile (perdita) dell'esercizio	8.039	10.746

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2024 di cui la presente nota integrativa, costituisce parte integrante, è stato redatto in forma abbreviata, tenendo conto delle risultanze secondo le scritture contabili regolarmente tenute e conformemente agli artt. 2423 e segg. del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta, seguendo i criteri stabiliti dall' art. 2426 del C.C. sono comparabili con quelle relative al bilancio dell'esercizio precedente per cui non ci sono stati adattamenti da segnalare in questa sede.

Altre informazioni

La cooperativa non ha scopo di lucro ed è retta e disciplinata dai principi della mutualità prevalente previsti dall'art. 2512 del C.C., dal D.LGS 3/7/2017 n.112 e dal codice del Terzo Settore D.LGS 3/7/2017 n.117. L'attività è rivolta alla gestione in conto proprio e per conto terzi, in maniera stabile o temporanea di scuole per l'infanzia, asili nido e servizi integrativi per l'infanzia, anche stipulando apposite convenzioni con Enti Pubblici Territoriali. Nell'anno 2020 ha ottenuto il decreto di parificazione, delle scuole non statali dell'infanzia paritarie con tutte le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dell'attività scolastica.

La cooperativa con l'ultimazione dei lavori iniziati l'anno scorso e con l'inaugurazione dei nuovi locali a gennaio del 2024, ha realizzato una struttura all'avanguardia, che ha comportato un significativo miglioramento nella qualità dei servizi offerti, garantendo una maggiore risposta educativa, fin dalla primissima infanzia, alle esigenze e continue richieste dei genitori dei bambini che fruiscono dei servizi dell'asilo. La nuova sede ristrutturata è dotata di ampi spazi all'aperto, ben curati, accoglienti e altamente sicuri in cui i bambini possono giocare sotto la guida di personale competente e qualificato. Anche l'interno dei locali gli spazi sono suddivisi per il nido con i bambini da 3 a 36 mesi con culle, seggioloni e tutto il necessario per i bambini molto piccoli, anche la materna è dotata di ampi saloni per giocare e svolgere attività didattiche che preparano i bambini di 5 anni al primo anno di scuola.

Inoltre la cooperativa a fine anno ha iniziato i lavori di ristrutturazione del primo piano, per ampliare ulteriormente gli spazi da dedicare in particolar modo al nido, che devono essere proporzionali al numero dei bambini iscritti. L'ultimazione dei lavori al piano terra e l'inizio dei lavori già ultimati nei primi mesi del 2025 ha comportato un incremento del numero dei bambini e conseguentemente un aumento dei ricavi per le rette.

Chiaramente l'investimento ha comportato un notevole sforzo e sacrificio finanziario con due mutui concessi da banca Intesa e dalle anticipazioni dei soci che ha fatto lievitare il valore dei debiti oltre l'esercizio successivo, oltre all'aumento dei costi per il personale per le nuove assunzioni, il servizio di pulizia dei locali e il fitto dell'immobile che ha una rilevanza importante. Nonostante il notevole sforzo, la cooperativa ha ampia fiducia nell'investimento avviato in quanto si stanno vedendo i risultati già nell'immediato con una continua e aumentata richiesta di iscrizione da parte dei genitori.

La cooperativa nel corso dell'anno 2024 ha riscosso contributi pubblici, dal Ministero dell'Istruzione Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria un totale di € 75.087,00.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

le immobilizzazioni sono iscritte al valore di acquisizione

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.173	2.000	65.570	69.743
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.412	700	-	2.112
Valore di bilancio	761	1.300	65.570	67.631
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	197.238	197.238
Ammortamento dell'esercizio	217	200	-	417
Totale variazioni	(217)	(200)	197.238	196.821
Valore di fine esercizio				
Costo	2.173	2.000	262.808	266.981
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.629	900	-	2.529
Valore di bilancio	544	1.100	262.808	264.452

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	131.631	8.776	137.708	146.615
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.908	27.692	29.600
Valore di bilancio	131.631	6.868	110.016	248.515
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	46.000	1.489	122.431	169.920
Ammortamento dell'esercizio	-	1.428	10.827	12.255
Totale variazioni	46.000	61	111.604	157.665
Valore di fine esercizio				
Costo	184.231	10.265	260.139	454.635
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	3.336	38.519	41.855
Valore di bilancio	184.231	6.929	221.620	412.780

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

i crediti iscritti per € 74.242,00 rappresentano il credito v/clienti per € 12.415,00, il credito per compensazioni di € 6.794,00, le ritenute subite sui contributi riscossi per € 3.164,00, crediti per acconti d'imposta per € 6.462,00 , il credito d'imposta ecobonus di € 29.900,00, il credito d'imposta per investimenti nel mezzogiorno per € 15.507,000;

Disponibilità liquide

. Le disponibilità liquide esposte per € 65.823,00 rappresentano il saldo di cassa per € 7.956,00 e il saldo di fine anno dei conti accesi a Intesa San Paolo e alla Banca BPER per un totale complessivo di € 57.867,00;

Ratei e risconti attivi

i ratei attivi rappresentano ricavi di competenza dell'anno 2024

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

. Il patrimonio netto per € 203.260,00 è costituito esclusivamente dal capitale sociale, dal fondo di riserva legale per € 118.137,00, dal fondo di riserva straordinario di € 72.262,00, altri fondi di € 322,00 e dall'utile d'esercizio di € 8.039,00;

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il T.F.R. iscritto per € 39.796,00 è rappresentato dalla quota accantonata nell'esercizio oltre a quella dell'anno precedente al netto delle dismissioni

Debiti

I debiti entro l'esercizio successivo iscritti per € 181.818,00 rappresentano debiti tributari per ritenute da versare nel 2025 per lavoro dipendente di € 6.797,00, le imposte che gravano sull'utile d'esercizio per € 10.866,00 e il debito iva per € 12.617,00 i debiti verso INPS per contributi da versare di € 13.672,00, il debito v/fornitori per € 102.320,00 e altri debiti per stipendi di € 35.546,00;

I debiti oltre l'esercizio successivo iscritti per € 331.644,00 rappresentano le rate residue dei mutui concessi da Banca Intesa per i lavori di ristrutturazione per € 152.027,00, il residuo debito per il finanziamento concesso per l'acquisto dell'autovettura per € 27.116,00 e il debito nei confronti dei soci per le anticipazioni per € 152.500,00;

Ratei e risconti passivi

i risconti rappresentano il credito d'imposta per investimenti nel mezzogiorno per € 100.878 e il credito rappresentato dall'ottenimento dell'ecobonus da scontare in rate uguali in dieci anni per € 29.900,00

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Per quanto riguarda il conto economico, l'utile scaturisce dalla contrapposizione dei ricavi maturati nel 2024 e i costi per materie prime, servizi, fitti passivi, lavoro dipendente, ammortamenti , oneri di gestione e imposte

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Informazioni relative alle cooperative

La cooperativa è retta e disciplinata dai principi della mutualità prevalente previsti dall'art.2512 del Codice Civile e dai D.LGS Luglio 2017 n.112 e 117, inoltre si specifica che ai sensi dell'art. 2513 del codice civile la società è cooperativa sociale di diritto in quanto tra l'altro svolge attività di cui alla legge 381/91 e rispetta le condizioni di prevalenza dettate ed i conseguenti parametri.

INFORMAZIONI EX ART.2513 DEL CODICE CIVILE

Ai sensi dell'art.2513 si segnala che la cooperativa per quanto disposto dall'art.111-septies delle Norme di attuazione e transitorie del Codice Civile, è considerata, in quanto cooperativa sociale, cooperativa a mutualità prevalente, indipendentemente dai requisiti di cui al citato art.2513 del Codice civile

VERIFICA DELLA PREVALENZA AI SENSI DELL'ART.2513 C.C.

ATTIVITA' SVOLTA PREVALENTEMENTE AVVALENDOSI DELLE PRESTAZIONI DEI SOCI.

COSTO DEL LAVORO B9 VERSO SOCI € 231.778,00

TOTALE B9 € 445.327,00 = 52,05%

Si informa inoltre che sono rispettate le condizioni previste dall'art. 2514 del codice civile.

Ai sensi della legge 31 gennaio 1992 n. 59, art. 2, comma1 si specificano i criteri seguiti nella gestione sociale:

- 1) la stessa viene realizzata in uno spirito di piena partecipazione dei soci alle scelte sociali;
- 2) la gestione diretta al conseguimento degli scopi statutari è conforme al carattere cooperativo della società;
- 3) linea guida è quella di occupare ed integrare per l'esecuzione delle prestazioni relative ai contratti assunti, tutti i soci e volontari;
- 4) corrispondere ai soci lavoratori e collaboratori, per l'attività lavorativa, compensi conformi alle condizioni dei contratti e delle tariffe professionali e se possibile più favorevoli nei limiti delle leggi attuali.

Nota integrativa, parte finale

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria .

Dichiarazione di conformità del bilancio

“L’amministratore Sig. Cento Antonio dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR n. 445/2000”.

“Imposta di bollo virtuale assolta in entrata come da aut. N. 39014/01 Camera di Commercio di Reggio Calabria”.